
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE-ARBAOUI Abdellah -

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage

   THEME :

Présenté par : 

Mr : SOLTANE Nabil                                   

                                                                                           
Devant les membres du jury:

Nom et Prénom                                   Grade                                 Qualité                                 

Mr  M. MESSAHEL                           professeur                     Président
[...]
cours de campagne l'agronome s'efforce de proposer des alternatives permettant de tamponner

leurs effets sur la production espérée et sur le maintien de l'aptitude à produire du milieu. 

Proposer des alternatives est un devoir dans la mesure où ces aléas sont prévisibles et 

présentent un taux d'occurrence significatif.

Conclusion

Les systèmes d'irrigation sous pression engendrent une économie d'eau moyennée 30 

à 60 % par rapport aux systèmes gravitaires. Les systèmes d'irrigation localisés, quant à eux, 

peuvent engendrer une économie d'eau allant jusqu'à 50% par rapport aux systèmes par 

aspersion (limitation maximale de l'évaporation et delà percolation car l'eau est livrée à faible 

dose n'humidifie qu'une fraction du sol).

Les systèmes d'irrigation localisés occasionnent les plus-values suivantes :

Prévention du développement des mauvaises herbes et possibilité de fustigation. Ils sont par 

contre pas adaptés si les cultures sont à enracinement profond ainsi que si les eaux sont trop 

chargées (sable, limon, matière organique, fer,…qui peuvent obstruer les tuyaux) ou trop 

salées (pas de lessivage).

L'irrigation par aspersion est recommandée dans les cas de sols à faible profondeur, de 

sols légers et perméables, en cas de relief trop accidenté ainsi qu'en cas d'utilisation d'eau 

salée.



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

22

Introduction

La STEP de AIN S’FIHA est implantée au niveau de la commune de Sétif, sur 10

hectares. Elle a été inscrite en 1989. Les travaux ont été finis au cours de l'année 1990 et 

confie à l'entreprise nationale Hydro-Traitement pour le lot de génie civil et la société 

d'épuration et d'entreprise SEE (Belgique) pour le lot équipements. 

Mise en service en mars 1996 et d'une capacité de 330.000 EH. Elle a été conçue pour 

traiter chaque jour 66 000 m3 d'eaux usées par voie biologique.

Le traitement se fait selon le procédé suivant :

 Dégrillage, dessablage-déshuilage ;

 Traitement biologique à moyenne charge ;

 Clarification ;

 Chloration ;

 Traitement des boues :

 Stabilisation aérobie ;

 Epaississement ;

 Déshydratation naturelle sur lits de séchage.

Cette station de type (boues activées) a un rendement de 94% sur les matières en 

suspension et de 96% sur les matières organiques.

Les eaux usées épurées de la STEP de AIN S’FIHA rejoignent l'oued Bousselam qui 

est l'un des principaux affluents du barrage de Ain Zada destiné à l'alimentation en eau 

potable de la région. Aussi, ces eaux épurées sont recyclées à des fins agricoles et les boues 

d'épuration sont utilisées par certains agriculteurs riverains comme fertilisants.

III.1- Présentation du système assainissement de la ville de Sétif

Les rejets des eaux usées de la ville de Sétif d'une population de 288 000 habitants se 

déverse dans l'un des principaux affluents de l’oued Bousselam qui se déverse aussi dans le 

barrage de Ain Zada qui alimente en eau potable des villes de Sétif, El Eulma, BBA et 

Bougaa.

La configuration topographique de la ville est composée de 06 exutoires naturels où se 

déversent les eaux usées et pluviales.

Le réseau d'assainissement est de type semi séparatif d'une longueur globale de 390

Km de canalisation dont 70 Km collecteurs primaires. Les 80 % du réseau ont été réalisés 



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

23

depuis l’année 1974 dans le cadre des plans de modernisation urbaine (PMU) et les différents 

programmes sectoriels.

III.2- Les principaux collecteurs primaires réalisés

o Canal en béton armé de dimension 5 x 2 m2 ………..6 Km

o Canal en béton armé de dimension 2,5 x 1,5 m2 ……10 Km

o Buse en béton armé de dimension   2000 mm ……….7,8 Km

o Buse en béton armé de dimension   1500 mm ……….8 Km

o Buse en béton armé de dimension 1100 mm ……….14 Km

o Buse en béton armé de dimension   800 mm ………. 25 Km

Le relevage des eaux usées vers la station d'épuration est pris en charge par 04 stations

de relevage en fonctionnement (08 Mai 45, Boueroua, 400 logts, Kaaboub) pour permettre la 

prise en charge totale de l'ensemble des effluents de la ville.

La protection de l'environnement, l'amélioration des conditions de vie de la population 

et de protection des ressources hydriques et du barrage de Ain Zada ont rendu obligation la 

réalisation d'une station d'épuration des eaux usées domestique avant leur rejet en milieu 

naturel.

III.3- Données de base pour le dimensionnement 

Les données de base pour le dimensionnement de la STEP de AIN S’FIHA sont les 

suivantes :

Tableau. III.1 : Les données de base pour le dimensionnement de la STEP

Unités lcre phase 2emcphase

Horizon 2000 2013

Type de réseau Pseudo séparatif Pseudo séparatif

Nature des eaux brutes Domestique Domestique

Population E.H 330 000 450 000

Débit journalier m3/j 66 000 99 000

Débit moyen horaire m3/h 2 750 4 125

DBO5 journalière mg/j 17 820 24 300

M.E.S mg/j 23 100 31 000

DBO5 mg/l 270 245,45

M.E.S mg/l 350 313,13

Source : ONA (Sétif)



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

24

Normes de rejet pour l'effluent et pour une durée moyenne de 24 heures:

* DBO5            <30mg/l ;

* MES             <30mg/l ;

* DCO            <90mg/l.

III.4- Principe de traitement adopte avec description des ouvrages de la STEP de AIN 

S’FIHA

La STEP de AIN S’FIHA adopte le traitement biologique par boues activées à 

moyenne charge avec stabilisation aérobie des boues produites. Elle comprend deux filières 

de traitement, une pour les eaux résiduelles urbaines (ERU) et l'autre pour les boues.

III.4.1- Principe de l'épuration biologique

Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus 

aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organique 

des eaux usées à partir de l'oxygène dissous dans l'eau. 

La dégradation est un phénomène complexe générateur de l'énergie nécessaire à la vie 

des micro-organismes et à ses manifestations ; reproduction, croissance déplacements, etc.….

De nombreux micro-organismes permettent la dégradation des matières organiques 

ainsi que leur stabilisation.

La plupart des systèmes de traitement biologique des rejets organiques utilisent des 

micros organiques hétérotrophes qui emploient le carbone organique comme source d'énergie 

et pour la synthèse cellulaire.

Le procède aérobie provoque le développement de bactéries qui, par des actions 

physico-chimiques retiennent la pollution organique et s’en nourrissent.  

Le procédé à boues actives consiste en un réacteur biologique aérobie ou on provoque 

le développement culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés bioflocs.

Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée – bioflocs est appelé 

liqueur mixte.                      

La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par le système d'aération ; les 

aérateurs de surface, en l'occurrence.

De l'oxygène dissous est donc introduire dans la masse de la liqueur mixte, lequel est 

nécessaire pour la respiration et le développement des micro-organismes aérobies.



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

25

La quantité d'oxygène dans la solution est gouvernée par :

- la solubilité du gaz ;

- la pression partielle de l'oxygène dans l'atmosphère ;

- la température ;

- la pureté de l'eau (salinité, matière en suspension, etc.…..).

Après un temps de contact suffisamment long, la liqueur mixte est envoyée dans un 

clarificateur mécanisé appelé aussi décanteur secondaire.

Durant cette phase, une séparation solide/liquide s'effectue par gravité et est amélioré 

par le mécanisme racleur.

Celle-ci est obtenue dans le bassin cylindro-conique où l'eau épurée séparée des boues.

Les boues sont ensuite recyclées dans le bassin d'oxydation de matière à maintenir une 

concentration adéquate en bactéries épuratrices.

Les boues en excès venant du décanteur secondaire sont évacuées des ouvrages et 

dirigées vers le traitement des boues en même temps que les boues primaires.

Le comportement des boues activées est sous l'influence d'un certain nombre de facteurs dont 

les principaux sont directement liés aux modalités de traitement lui-même tandis que d'autres 

relèvent de l'eau brute.

Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d'épuration par des 

matières lourdes, volumineuses ou difficilement biodégradables, les traitements biologiques 

sont précédés de prétraitements adéquats : 

- dégrillage ;

- dessablage –déshuilage ;

- décantation primaire.

Les caractéristiques de sédimentation et d'épaississement des boues produites sont les 

premières conditions requises pour un rendement satisfaisant du procédé à boues activées.

Celles-ci sont caractérisées par la charge massique qui donne une approximation du 

rapport entre la masse journalière de pollution à éliminer et la masse de bactéries épuratrices 

présente dans le réacteur.

Dans le cas de la STEP de AIN S’FIHA, on fonctionnera à une charge massique moyenne 

donc suivant le processus d’une aération (conventionnelle) par ce procédé, nous obtenons une 

très bonne efficacité d'élimination de la DBO5. La stabilisation (minéralisation) des boues 

primaires et secondaires s'effectuera séparément.



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

26

Le traitement des boues consiste essentiellement en une digestion aérobie ayant pour 

effet la réduction des matières volatiles encore présentes dans les boues.

Les boues primaires et secondaires sont regroupes et évacues par pompage vers de 

bassins de stabilisation.

Les boues sortant des bassins de stabilisation sont évacuées vers un épaississeur et 

ensuite pompées vers les lits de séchage.

III.4.2- Description des ouvrages de  traitement 

III.4.2.1- Description des ouvrages de  traitement des eaux résiduelles urbaines 

A- Prétraitement

A.1- Un dégrillage 

Les eaux brutes pénètrent dans la STEP par un chenal et sont dégrillées par une grille 

grossière, puis par deux grilles fines mécanisées qui ont les dimensions suivantes :

A.1.1- Grille grossière manuelle

- Largeur : 1,8m                     

- Inclinaison : 70°

- Ecartement entre les barreaux : 50 mm

- Matériau  : Aluminium

A.1.2- Grille mécanisée (deux grilles) 

- Largeur : 1,0 m

- Profondeur de chenal : 1,5m

- Espacement : 25 mm

- Epaisseur des barreaux : 10 mm

- Matériau : Acier

- Puissance de moteur : 0,37 KW



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

27

             

Figure. III.1: Le dégrillage

A.2- Dessableur - déshuileur (deux unités) 

Le dessableur est de type longitudinal de forme trapézoïdale et de :

 Longueur : 20 m

 Largeur : 4 m

Ce dessableur est équipé d'un pont suceur et écumeur. La production d'air au fond du 

dessableur est assurée par deux suppresseurs (un qui marche l’autre de secours) de 980 m3/h.

                                      

Figure. III.2 : Le dessableur – déshuileur

A.3- Décanteur  primaire

II y a deux décanteurs de forme circulaire, ses dimensions sont les suivantes :

 Diamètre : 33 m

 Surface : 855 m2      

 Profondeur : 3 m

 Volume : 1473 m3

Chaque décanteur est équipé d'un pont racleur. 90 % des matières décantables seront 

éliminées et les boues fraîches seront raclées, puis transférées par pompage vers la 

stabilisation.



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

28

       

Figure. III.3 : Le décanteur  primaire

B- Traitement biologique

B.l- Bassin d'aération
On  a  deux  bassins  d'aération  et chaque  bassin  a  les  dimensions suivantes :

 Forme : 35,4 m de côté

 Hauteur d'eau : 4,0 m

 Hauteur de béton : 5,0 m

Les eaux brutes arrivant dans le bassin d'aération sont brassées avec la liqueur mixte et 

les boues de circulation en provenance du décanteur secondaire.

Chaque bassin est équipé de quatre (04) aérateurs de surface installés sur des passerelles en 

béton.

Figure. III.4 : Le bassin d’aération

B.2- Décanteur secondaire 

Il y a deux décanteurs de forme circulaire de :

 Diamètre : 46 m

 Surface : 1661 m2

 Profondeur : 4 m

Les boues décantées sont divisées en deux parties. Une partie sera recyclée dans le bassin 

d'aération et l'autre partie refoulée vers le stabilisateur (dite boues en excès).

Les eaux clarifiées sont ensuite envoyées vers le poste de désinfection par chloration.



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

29

     

Figure. III.5 : Le décanteur secondaire

C- Traitement tertiaire 

La désinfection consiste à détruire les germes pathogènes de l’effluent. Elle est 

effectuée par un agent oxydant qui est le chlore.

Le bassin de chloration a une forme rectangulaire qui comprend un réservoir de 

stockage de chlore gazeux.

          

III.4.2.2- Description des ouvrages de traitements des boues :

A- Le bassin de stabilisation 

Il y a deux bassins de stabilisation, chacun a les dimensions suivantes :

 Forme : 35,4 m de côté

 Hauteur des boues : 4 m

 Hauteur de béton : 5000 m3

Les boues fraîches arrivent dans le bassin et sont aérées par l'action de quatre (04) 

aérateurs de surface, à rotation lente, installés sur des passerelles en béton. Après stabilisation, 

les boues sont transférées vers l’épaississeur par une tuyauterie aérienne dotée de points de 

rinçage à l'eau sous pression.

                    

                                     Figure. III.6 : Le bassin de stabilisation



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

30

B-  L'épaississeur

Les boues stabilisées arrivent dans un épaississeur mécanisé de :
 Diamètre : 22 m
 Pente de fond : 1/10
 Hauteur : 4 m
 Surface: 380 m2

       
                                  

                                  Figure. III.7 : L’épaississeur

C-  Lits de séchage 

Les boues épaissies sont pompées vers les lits de séchage où elles sont séchées 

naturellement.

Les lits de séchage sont constitués de couches de gravier et de sable recouvrant une 

tuyauterie de drainage.

 Nombre : 36

 Forme : 30 x 15 m

 Surface unitaire: 450 m2

 Nombre Eh/m2 : 20

    
                    

Figure. III.8 : Les lits de séchage

       



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

31

III.5- Les Analyses
III.5.1- Les normes des rejets

Pour une meilleure protection de l'environnement, aquatique, l'eau traitée doit satisfaire 

certaines normes de rejet; qui sont données dans le tableau suivant :

Tableau. III.2 : Les normes de rejets urbaines

Source : ONA (Sétif)

 La conductivité

La mesure de la conductivité permet d’évaluer approximativement la minéralisation 

globale de l’eau. Le tableau ci-dessous donne quelques indications sur la relation existante entre 

la minéralisation et la conductivité.

Tableau III.3 : Relation entre la conductivité et la minéralisation des eaux

Source : ONA (Sétif)

Paramètre Unités Valeurs maximales

pH

Température

MES

DBO5

DCO

Azote total

Phosphates (PO4)

Huile et graisse

---

°C

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

5,5 à 8,5

30

30

30

90

50

02

20

Conductivité (Ce) en µs/cm Minéralisation

Ce<100 très faible

100<Ce<200 Faible

200<Ce<333 Moyenne

333<Ce<666 moyenne accentuée

666<Ce<1000 Importante

Ce>1000 élevée.



Chapitre III :                                    Présentation de la STEP de AIN S’FIHA (Sétif)

32

III.5.2- Les paramètres analysés

Les analyses ont porté sur les paramètres physico-chimiques suivant : la température, la 

conductivité, pH, DCO, DBO5, MES, NO-
3, NH4

+, NO-
2 et PO3-

4.

La mesure des paramètres physiques tels que la température à été réalisée in- situ par 